
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

[HQ1?fÁMANTE 
Y\8JvERO 

Creado pOr LE:y N~ 26455 
AREQUIPA - PERÚ 

RESOLUCiÓN DE ALCALDíA N° 191-2021-MOJLBYR 

J.L. Bustamante y Rivera, 2021, setiembre 08 

El Alcalde de la Municipalidad Distrital de José Luis Bustamante y Rivero. 

VISTO.-

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194° de la Constitución Política del Estado y 
el artículo 11 del Título Preliminar de la Ley W 27972- Ley Orgánica de Municipalidades, las 
Municipalidades son Órganos de Gobierno Local que gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución establece 
para las Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno administrativo y de 
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el artículo 1° del Decreto Supremo N° 033-2018.,.PCM, que crea la Plataforma Digital Única 
~\)?p,LlOAO {) del Estado Peruano y establece disposiciones adicionales para el desarrollo del Gobierno Digital, 

'" o ~.;\ gula la creación del rol de Líder de Gobierno Digital y determina entre sus funciones la 
8 o } ordinación con el Líder Nacional de Gobierno Digital de los objetivos, acciones y medidas 

, :tR " , ro. ra la transformación digital y despliegue del Gobierno Digital en la administración pública, así 
, ~ J ,?/oi :' «-, amo la aplicación de lo dispuesto en el Decreto Supremo aludido. Asimismo, el artículo 9° de la 

3'r4MAti\'(..'\ norma antes citada, establece que: Créase el rol del Líder de Gobierno Digital en cada una de 
las entidades de la administración pública comprendidas en el alcance del presente Decreto 
Supremo, quien es un miembro del gabinete de asesoramiento de la Alta Dirección de la entidad. 
El Líder de Gobierno Digital coordina con el Líder Nacional de Gobierno Digital los objetivos, 
acciones y medidas para la transformación digital y despliegue del Gobierno Digital en la 
administración pública, así como la aplicación de lo dispuesto en el presente Decreto Supremo; 

Que, el artículo P de la Resolución Ministerial W 119-2018-PCM, establece la creación del 
Comité de Gobierno Digital en la cual cada entidad de la Administración Pública debe constituir 
un Comité de Gobierno Digital que estará conformado por: "El/la titular de la entidad o su 
representante, el/la líder de Gobierno Digital, el/la responsable del área de informática o quien 
haga sus veces, el/la responsable del área de recursos humanos o quien haga sus veces, el/la 
responsable del área de atención al ciudadano o quien haga sus veces y el/la oficial de 
seguridad de la información, asimismo, en su artículo 2° de la presente Resolución Ministerial, 
establece cuales serán las funciones del Comité de Gobierno Digital; 

Que, el artículo 1° de la Resolución Ministerial W 087-2019-PCM, modifica los artículo 1° y 2° de 
la Resolución Ministerial N° 119-2018-PCM; 

Que, la norma antes acotada señala que el miembro del Comité, tiene que ser integrante el 
Oficial de Seguridad de la Información, quien será responsable de coordinar la implementación 
dei Sistema de Gestión de Seguridad de la Información en la Municipalidad dicha designación 
debe ser puesta en conocimiento del Secretario del Gobierno Digital para las coordinaciones y 
acciones correspondientes; 

Avenida Dolores s/n ~ 430700 ~ 427195 www.munibustamante,gob.oe 



I • D I sr 11 TO· 

~.::t.'¡ ~ :: .~ '1 ~f ¡ji 

=' .. / _W:. /; 
:tl'AM"''"t\,/I 

MU:-I ICIPALIDAD DISTRITA L 

Il.llhJOSÉ L UIS 

~,STAMANTE 
. Y~RO 

Cr ea do por Ley W 2645 5 

AREQUI?A-arfe, el artículo 1° del Decreto Legislativo W 1412, tiene por objeto establecer el marco de 
gobernanza del gobierno digital para la adecuada gestión de la identidad digital, servicios 
digitales, arquitectura digital, interoperabilidad, seguridad digital y datos, así como el régimen 
jurídico aplicable al uso transversal de tecnologías digitales en la digitalización de procesos y 
prestación de servicios digitales por parte de las entidades de la Administración Pública en los 
tres niveles de gobierno; 

Que, el artículo 4° del Decreto Legislativo W 1412, establece la finalidad del presente Decreto 
Legislativo, el cual es mejorar la prestación y acceso de servicios digitales en condiciones 

-., _. interoperables, seguras, disponibles, escalables, ágiles, accesibles, y que faciliten la 
\~ transparencia para el ciudadano y personas en general, asimismo, promover la colaboración 

~:. entre las entidades de la Administración Pública, así como la participación de ciudadanos y otros 
-~ .... .... . i: interesados para el desarrollo del gobierno digital y sociedad del conocimiento; Así también el < .... .::.¿;;:\~i~, ~~.,.i' artículo 8° del presente Decreto, establece que la Presidencia del Consejo de Ministros, a través 

", ;(,cre
t ;,"B:' " . de la Secretaría de Gobierno Digital, es el ente rector en materia de gobierno digital que 

--~- - comprende tecnologías digitales, identidad digital, interoperabilidad, servicio digital, datos, 
seguridad digital y arquitectura digital. Dicta las normas y establece los procedimientos en 

\\,f',\JOAD o. 
materia de gobierno digital y, es responsable de su operación y correcto funcionamiento; 

~J \¡-. 
::f 08 ~ Que, el inciso 1.1) del artículo 1 ° del Decreto Supremo N° 029-2021-PCM, regular las actividades 
~ o ~ e gobernanza y gestión de las tecnologías digitales en las entidades de la Administración 

A e/A ública en materia de Gobierno Digital, que comprende la identidad digital, interoperabilidad, 
'R~/~:"A ~Q:: servicios digitales, datos, seguridad digital y arquitectura digital, así como establecer el marco 

V'ST4M/lI ~ jurídico aplicable al uso transversal de tecnologías digitales en la digitalización de procesos y 
prestación de servicios digitales en los tres niveles de gobierno, conforme lo señalado en el 

~~ Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gobierno Digital (en 
Il'í. \l~~\ adelante la Ley), con observancia de los deberes y derechos fundamentales previstos en la 

~".:; V ~ Constitución Política del Perú y en los tratados internacionales de derechos humanos y otros 
. l' .. 'letA ' tratados internacionales ratificados por el Perú; 
':(- AAU"K;IPAl <1:' 

-~ . ~:\ 
'$", M"'~'/ Que, estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas en el inciso 6) del artículo 

20° de la Ley W 27972- Ley Orgánica de Municipalidades; 

RESUELVE 

ARTíCULO PRIMERO.- DESIGNAR como Oficial de Seguridad de la Información de la 
Municipalidad distrital de José Luis Bustamante y Rivera al servidor ALEJANDRO QUISPE 
HUAMANI de la Sub Gerencia de Tecnologías de la Información y Comunicación. 

ARTíCULO SEGUNDO.- DESIGNAR Al COMITÉ DE GOBIERNO DIGITAL de la 
Municipalidad distrital de José Luis Bustamante y Rivera el mismo que estará constituido por 
los siguientes miembros: 

• Gerencia Municipal en representación del Titular de la Municipalidad 
• Gerencia de Secretaria General en su calidad de Líder del Proyecto Digital 
• Sub Gerente de Tecnologías de la Información y Comunicación en su calidad de Líder 

de Tecnología. 
• Sub Gerencia de Gestión de Recursos Humanos y Seguridad Laboral 
• Sub Gerencia de Atencional Ciudadano 
• Oficial de Seguridad de la Información 
• Gerencia de Asesoría Jurídica 

Avenida Dolores s/n ~ 430700 ~ 427195 www.munihll!':tJ:>mJ>l'1tp (TA h "'~ 



MUNICIPAlIDAD DISTRIT AL 

I'IJij)OSÉ LUIS 

~,STAMANTE 
Y[!lVERO 

Creado po r Ley N" 2645 5 

ARE:QUIPA- PERÚ. Gerencia de Planificación y Presupuesto 
•. #.,r~.: ~' ; . ;" "', 

4:;;;¿:.:.\"-j~~",, ARTíCULO TERCERO.- DISPONER que el Comité de Gobierno Digital de la Entidad cumpla 
! k.~'~ y:on I~S funciones establecidas en el artículo 2" del la Resol.ución N" 087-2019-PCM. , 

':,\ .. .... ARTICULO CUARTO.- NOTIFICAR la presente Resolución de Alcaldla a la Secretana de 
' ,~ .. ' ~~ : ,::~e"" Gobierno Digital de la Presidencia del Concejo de Ministros. 

'X~ .. SI,.') ' :' 

ARTíCULO QUINTO.- DISPONER la notificación de la presente Resolución a cada uno de 
sus miembros, asimismo, PUBLICAR en la página web de la Entidad 
www.munibustamante.gob.pe 

REGISTRESE, COMUNIQUES E y CUMPLASE. 

(o)Arehivo 
(e)Adminlstrado 
(o)Alcaldfa 
(e)Gereneia Municipal 
(e)Gereneia de Asesoría Jurldica 
(e) Sub Gerencia de Atención al Ciudadano 
(e) Sub Gerencia de Tecnologías de la Información y Comunicación 414165 

Avenida Dolores s/n 'f!S 430700 ~ 427195 WWW'.mllnihll",t!>,"",O't">+o N~h_~ 


